
PREFEITURA M U N I C I P A L  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

Fls. N.‘ 1 1 9

L I V R O  DE D E C R E T O S

DECRETO N° 4.999.
DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA SALA DE AULA NA 
EMEIEF "SANTA EDWIGES".

ALOISIO VIEIRA, Prefeito Municipal de Lorena, no uso das 
atribuições que ihe são conferidas por Lei,

Considerando ser dogma desta Administração atribuir nome 
de pessoas a vias e logradouros públicos de pessoas que se destacaram e 
contribuíram para o crescimento e progresso de nosso município.

Considerando que o Sr. João Ribeiro enquadra-se neste 
perfil: Nascido aos 20 de fevereiro de 1937 em Resende/RJ. Foi casado com Dholy 
Ferreira Ribeiro e desta união nasceram os filhos: Zélia, Célia, Maria Aparecida, Maria 
José, Maurício, Antônio, Luiz Cláudio e Francisca. Morou em Canas durante vinte e 
oito anos e, a 06 de novembro de 1983, fixou residência em Lorena, no Bairro Santa 
Edwiges. Exerceu a profissão de pedreiro, comerciante, motorista e administrador de 
fazenda. Sempre trabalhou pelo próximo, ajudando em obras, para arrecadar fundos 
para os mais necessitados. Foi Presidente da Associação do Bairro Santa Edwiges -  
UVIPASE.

Considerando que por tais razões o Poder Público deve 
homenageá-lo, imortalizando seu nome,

DECRETA:

Artigo I o - Fica denominada João Ribeiro, a sala de aula da EMEIEF Santa Edwiges.

Artigo 2o - Este Decreto entrará i vigor na data de sua 
disposições em cot fio.

P.M. de Lorerfa>.27 de agosto de 2004. {

o, revogadas as

ALOISIO VIEIRA 
Prefeito Municipal

MARIA ANTONIA PEREIRA 
Secretário Adjunto de Legislação


